
маи 

ПРИКАЗ 

No о!с23 

"J/" мшf2017 г. 

г. Москва 

О проведении Всероссийского конкурса рукописей учебной, научно

технической и справочной литературы по энергетике. 

В целях содействия совершенствованию учебного процесса в 
образовательных учреждениях высшего и среднего профессионального 
образования, ведущих подготовку специалистов по профильным 
специальностям для организаций энергетической отрасли, повышения 
качества современной учебной, научно-технической и справочной 
литературы по энергетике; популяризации знаний по энергетике среди 
школьников старших классов общеобразовательных школ, лицеев и 
колледжей, а также создания условий для реализации творческого 
потенциала профессорско-преподавательского состава профильных 
образовательных учреждений, ведущих специалистов организаций отрасли и 
поощрения их творческой активности, руководствуясь п. 4.17 У става 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять положение «0 Всероссийском конкурсе рукописей учебной, 
научно-технической и справочной литературы по энергетике», далее -
Положение (приложение 1 кнастоящему приказу). 
2. Отделам, управлениям и службам ректората оказывать необходимую 
помощь и поддержку организаторам конкурса (сопредседателем Оргкомитета 
конкурса является ректор Рогалев Н.Д., в состав Оргкомитета от ФГБОУ ВО 
«НИУ «МЭИ» входят: Комов А.Т, Кузнецов В.Н" Насыров Р.Р.). 
Распределение обязанностей между членами Оргкомитета устанавливается 
протоколом заседания Оргкомитета. 
3. Оргкомитету конкурса в соответствии с Положением обеспечить: 
- взаимодействие между отделами, управлениями и службами ректората при 
организации и проведении конкурса, 
- контроль за ходом конкурса, 

взаимодействие с порталом ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» для 
информационного сопровождения и поддержки конкурса, 
- работу по финансовому сопровождению конкурса, 
- взаимодействие с ПАО «Россети» и его ДЗО. 



4. Насырову Р.Р. обеспечить: 
- работу по финансовому сопровождению Конкурса, 
- курирование работы интернет страницы Конкурса, 
- организацию подготовки к печати и издание рукописей авторов, 
признанных победителями Конкурса и рекомендуемых к изданию, 
- контроль за порядком проведения конкурса согласно Положению. 

5. Руководителю редакционно-издательского отдела ФГБОУ ВО «НИУ 
«МЭИ» Афанасьеву А.Д. обеспечить: 

- редакционно-издательскую подготовку рукописей авторов, 
- создание оригинал-макетов книг, обложек, 

присвоение ISBN с обязательной рассылкой в соответствии с 
законодательством РФ, 

- тиражирование книг согласно Положению. 
6. Директору ИВЦ МЭИ Бобрякову А.В. обеспечить создание и 
поддержку интернет страницы Конкурса на официальном портале ФГБОУ 
ВО «НИУ «МЭИ» в соответствии с Положением и разработанным 
техническим заданием. 

Ректор. �/Роrалев Н.Д./ 



Приложение № d. 
к приказу №223 от 31 мая 2017 г. 

Положение о «Всероссийском конкурсе рукописей учебной, 
научно-технической и справочной литературы по энергетике» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях подготовки и про
ведения «Всероссийский конкурс рукописей учебной, научно

технической и справочной литературы по энергетике - «Конкурс». 

1.2. Конкурс проводится в целях содействия совершенствованию 

учебного процесса в образовательных учреждениях высшего и 

среднего профессионального образования, ведущих подготовку 

специалистов по профильным специальностям для организаций 

энергетической отраслей; повышения качества современной учеб

ной, научно-технической и справочной литературы по энергетике; 
популяризации знаний по энергетике среди школьников старших 
классов общеобразовательных школ, лицеев и колледжей, а также 

создания условий для реализации творческого потенциала профес

сорско-преподавательского состава профильных образовательных 

учреждений, ведущих специалистов организаций отрасли и поощ

рения их творческой активности. 

1.3. Организаторами Конкурса являются Публичное акционерное 
общество «Российские сети», именуемое в дальнейшем - «Россет

ти» и федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследователь

ский университет «МЭИ», именуемое в дальнейшем - «МЭИ». 

1.4. Ответственным исполнителем Конкурса является МЭИ. 

1.5. В целях организации и проведения Конкурса Россети и МЭИ 

формируют состав Оргкомитета Конкурса, именуемый в дальней

шем - Оргкомитет, который возглавляют Сопредседатели Оргко

митета: Генеральный директор Россетей и ректор МЭИ. Состав 

Оргкомитета оформляется приказом по МЭИ. 

1.6. Оргкомитет формирует Конкурсную комиссию и Экспертный 

совет Конкурса. 

1.7. Информация о ходе Конкурса публикуется в отдельном разделе 

интернет-портала МЭИ (именуемом в дальнейшем «интернет-сайт 

Конкурса»). 



1.8. Вопросы, нерегламентируемые настоящим Положением, выно

сятся на рассмотрение Оргкомитета Конкурса. 

2. Права и обязанности Оргкомитета, Конкурсной комиссии, От
ветственного исполнителя, Экспертного совета Конкурса, а также 

информационно-вычислительного центра МЭИ 

2.1. Оргкомитет Конкурса утверждает: 

- план-график проведения Конкурса; 

- план-график проведения мероприятий по информационной 

поддержке проведения Конкурса и определяет ответственных; 

- изменения количества и размера премий (авторских вознаграж

дений) авторам (авторским коллективам) рукописей - победи

телей Конкурса; 

- состав Конкурсной комиссии; 

- состав Экспертного совета; 

- программу награждения победителей Конкурса. 

2.2. Оргкомитет Конкурса обеспечивает: 

- внутреннюю информационную поддержку проведения Конкур

са в рамках Россетей и МЭИ; 

- равные условия для всех претендентов на участие в Конкурсе и 

участников Конкурса; 

- состав Экспертного совета; 

- создание условий для работы Конкурсной комиссии, Эксперт-

ного совета; 

- награждение победителей Конкурса. 

2.3. Конкурсная комиссия 

- производит отбор участников Конкурса на основе поданных за

явок согласно установленным критериям оценки; 

- на основании заключений Экспертного совета принимает ре

шение по допуску претендентов к участию в Конкурсе; 

- на основании экспертных заключений подводит итоги Конкур

са. Решение принимается членами Конкурсной комиссии, 

оформляется протоколом и подписывается членами Комиссии. 

2.4. Ответственный исполнитель Конкурса обеспечивает: 

- формирование состава Экспертного совета и его представле

ние на утверждение Оргкомитету Конкурса. Состав Экспертно

го совета формируется из числа независимых экспертов - авто

ритетных преподавателей вузов, научных работников, препода-

2 



вателей колледжей, учителей и специалистов электроэнергети

ческой и теплоэнергетической отраслей; 

- техническое сопровождение работы Конкурсной комиссии и 

Экспертного совета; 

- информационную поддержку проведения Конкурса; 

- разработку требований к формату представляемых на Конкурс 

материалов и их публикацию на интернет-сайте Конкурса; 

- прием заявок аннотаций рукописей от претендентов на участие 

в Конкурсе; 

- отбор участников Конкурса на основе поданных заявок соглас-

но установленным критериям оценки; 

- извещение претендентов о допуске к участию в Конкурсе; 

- прием рукописей от участников Конкурса; 

- информирование всех участников об итогах Конкурса, а также 

публикацию результатов на интернет-сайте; 

- выплату авторских вознаграждений авторам (авторским кол
лективам) рукописей, признанным победителями Конкурса и 

рекомендуемым к изданию; 

- обновление и администрирование интернет-сайта Конкурса; 

- подготовку к печати рукописей авторов, признанных победите-

лями Конкурса и рекомендуемых к изданию; 

- издание рукописей авторов, признанных победителями Кон

курса и рекомендуемых к изданию. 

2.5. Экспертный совет: 

- разрабатывает критерии оценок заявок и рукописей, представ

ленных на Конкурс; 

- проводит экспертизу отобранных рукописей на основе утвер

жденных критериев оценки. Имя автора (авторов) от экспертов 
не скрывается. По результатам проведенной экспертизы Экс

пертный совет готовит экспертные заключения. 

2.6. Информационно-вычислительный центр МЭИ обеспечивает по 
средствам портала: 

разработку отдельной страницы (раздела) Конкурса, доступ

ного в ходе всего конкурса в дизайне и цветах, принятых на 
портале; 

информационную поддержку проведения Конкурса; 

публикацию на интернет-сайте Конкурса требований к форма
ту представляемых на Конкурс материалов; 

прием заявок и комплекта документов от претендентов на 

3 



участие в Конкурсе по установленной форме и передачу до

кументации в Конкурсную комиссию; 

извещение претендентов о допуске к участию в Конкурсе по 

средствам публикации на портале; 

информирование всех участников об итогах Конкурса, а также 

публикацию результатов на портале; 

взаимодействие для «зеркального» отражения данных портала 

МЭИ с службой поддержки интернет-сайта Россетей. 

3. Требования к участникам Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут быть: 

- индивидуальные авторы рукописей оригинальных рукописей; 

- авторские коллективы рукописей оригинальных рукописей. 

3.2. Аннотации и рукописи на Конкурс выдвигаются: 

- индивидуальными авторами - лично; 

- от лица авторских коллективов - их уполномоченными пред-
ставителями, действующими на основании доверенностей дру

гих членов этих коллективов. 

3.3. Для участия в Конкурсе могут выдвигаться рукописи и их ан

нотации: 

- вновь издаваемых оригинальных рукописей; 

- переработанных и дополненных изданий ранее опубликован-

ных оригинальных рукописей (переработка и дополнения - не 
менее 25%). 

3.4. На Конкурс принимаются рукописи и аннотации рукописей для 

высшего, среднего профессионального и среднего образования по 
следующим видам: 

- учебники (рекомендуемый объем 25 п.л.); 

- учебные пособия (рекомендуемый объем 10 п.л.); 

- научно-популярные издания для школьников (рекомендуемый 

объем 25 п.л.); 

- учебно-методические (в т.ч. производственно-практические) 

издания (рекомендуемый объем 10 п.л.); 

- задачники (рекомендуемый объем 12 п.л.). 

3.5. Конкурс проводится по следующим разделам: 

- современная электроэнергетика; 

- электрооборудование электрических станций и подстанций, 
ограничители токов короткого замыкания; 

4 



- интеллектуальные электроэнергетические системы, управляе

мые электропередачи переменного тока; 

- электропередачи и вставки постоянного тока; 

- воздушные, кабельные, газоизолированные и сверхпроводни-

ковые линии электропередачи; 

- электроснабжение городов, промышленных предприятий и 

сельского хозяйства; 

основы электроэнергетики для эксплуатации электрических се-

тей; 

- физико-технические основы электроэнергетики; 

- техника и электрофизика высоких напряжений; 

- релейная защита и автоматизация энергосистем. 

3.6. Претенденты на участие в Конкурсе представляют в Конкурс

ную комиссию по установленной форме, опубликованной на ин
тернет-сайте Конкурса, следующие материалы: 

-заявку; 

-разрешение на обработку персональных данных; 

-расширенную аннотацию рукописи согласно форме. 

3.7. Указанный в п.3.6 комплект материалов для участия в Конкур
се подается в электронном виде на интернет-сайте Конкурса фай
лами формата Microsoft Word или RTF (без оригинальных подписей 

авторов, каждая форма - в отдельном файле), а также в печатном 
виде (с соответствующими оригинальными подписями) обычным 

почтовым отправлением или курьерской доставкой по адресу Кон

курсной комиссии: 

111250, г. Москва, ул. Красноказарменная, д. 14, НИУ «МЭИ», Фе

деральное учебно-методическое объединение (УМО) по укрупнен

ной группе специальностей и направлений подготовки Электро- и 

Теплоэнергетика (с пометкой «для участия в Конкурсе рукопи
сей»), тел. ( 495) 362-78-38, 362-77-17. 

Датой поступления заявки и аннотации рукописей в Конкурсную 
комиссию считается дата поступления заявки и аннотации рукопи
сей в электронном или печатном виде, полученной первой. 

3.8. Если электронная форма заявки на участие в Конкурсе и анно
тации рукописей поступили своевременно (до окончательной даты 
приема заявок, указанной на интернет-сайте Конкурса), но эти ма
териалы в печатном виде не поступили в Конкурсную комиссию до 

5 



завершения этапа предварительного отбора участников, то заявка 

признается не прошедшей предварительный отбор и рукопись к 

участию в Конкурсе не допускается. 

3.9. Претендент, чья заявка и аннотации рукописей прошли предва

рительный отбор экспертов, передает полностью укомплектован
ную рукопись в Конкурсную комиссию в печатном виде в 2-х иден
тичных комплектах, а также в электронном виде на СD-диске. 

4. Издание рукописей 

4.1. Издание рукописей производится силами МЭИ, возможно при

влечение внешних исполнителей. 

4.2. Курирует процесс издания и отвечает за качество и соответ

ствие требованиям законодательства РФ редакционно-издательский 

отдел МЭИ. 

4.3. Редакционно-издательская работа включает в себя: 

4.3 .1. выполнение научного и издательского редактирования 

авторских рукописей, 

4.3.2. выполнение согласования с представителями авторского 

коллектива, 

4.3.3. выполнение подготовки отредактированной рукописи к 

тиражированию в соответствии с требованиями действующих 

государственных стандартов, включая обеспечение компью

терного набора, 

4.3.4. 

4.3.5. 

разработку макетов изданий, 

изготовление издательских оригиналов иллюстративного 

материала, 

4.3.6. 

4.3.7. 

выполнение верстки, вычитки и корректуры верстки, 

разработку внешнего оформления, 

4.3.8. изготовление оригинал-макетов изданий. 

4.4. Подготовленные к тиражированию издания будут удовлетво

рять требованиям следующих стандартов: 

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографиче

ское описание. Общие требования и правила составления. 

ГОСТ 7.5-98. Журналы, сборники, информационные изда

ния. Издательское оформление публикуемых материалов. 

6 



ГОСТ 7.9-95. Реферат и аннотация. Общие требования. 

ГОСТ 7.12-93. Библиографическая запись. Сокращение слов 

на русском языке. Общие требования и правила. 

ГОСТ 7.60-2003. Издания. Основные виды. Термины и опре

деления. 

ГОСТ 7.78-99. Издания. Вспомогательные указатели. 

ГОСТ 7.80-2000. Библиографическая запись. Заголовок. Об

щие требования и правила составления. 

ГОСТ 7.82-2001. Библиографическая запись. Библиографи
ческое описание электронных ресурсов. Общие требования и 

правила составления. 

ГОСТ 7.84-2002. Издания. Обложки и переплеты. Общие 

требования и правила оформления. 

ГОСТ 7.86-2003. Издания. Общие требования к издательской 

аннотации. 

ГОСТ Р 7.0.3-2006. Издания. Основные элементы. Термины 
и определения. 

ГОСТ Р 7.0.4-2006. Издания. Выходные сведения. Общие 
требования и правила оформления. 

ГОСТ Р 7.0.5-2008. Библиографическая ссылка. Общие тре
бования и правила составления. 

ГОСТ Р 7.0.53-2007. Издания. Международный стандартный 

книжный номер. Использование и издательское оформление. 

ГОСТ 8.417-81. Единицы физических величин. 

ГОСТ 5773-90. Издания книжные и журнальные. Форматы. 

СанПиН 1.2.1253-03. 

4.5. Подготовленные переплеты книги будут удовлетворять требо

ваниям, предъявляемым к переплетам 7бц, соответствовать 

содержанию изданий. 

4.6. Будет обеспечено согласование оформления с авторами сила

ми редакционно-издательского отдела МЭИ. 

4.7. Изданиям будут присваиваться в установленном порядке 
международный стандартный номер книги (ISBN). 

7 



4.8. Тираж каждого издания должен быть в объеме 300 экземпля

ров. 

5. Подведение итогов и награждение победителей 

5.1. На основании предложений Конкурсной комиссии Оргкомитет 

Конкурса определяет количество победителей Конкурса и размер 

авторских вознаграждений. Решение Оргкомитета Конкурса 
оформляется соответствующим протоколом. 

5.2. Интернет-портал информирует всех участников Конкурса об 
итогах Конкурса. 

5 .3. Индивидуальные авторы и уполномоченные представители ав

торских коллективов рукописей, не признанные победителями 

Конкурса, могут лично или по доверенности под расписку получить 

свои рукописи у Конкурсной комиссии в течение двух месяцев со 

дня объявления итогов Конкурса. Невостребованные рукописи 
уничтожаются. 

5.4. Процедура награждения победителей проводится в соответ
ствии с программой, принятой Оргкомитетом Конкурса. 

5.5. На основании решений Оргкомитета и Конкурсной комиссии 

осуществляется выплата премий (авторских вознаграждений) авто

рам (авторским коллективам) рукописей, признанным победителя

ми Конкурса, после подписания договоров с МЭИ на издание руко
писи. 

5.6. Премии (авторские вознаграждения) между членами авторского 

коллектива - победителями Конкурса распределяются по пись
менному представлению уполномоченного представителя данного 

коллектива, которое подлежит передаче Ответственному исполни

телю Конкурса в течение одного месяца со дня опубликования ре

зультатов Конкурса. 

5.7. Выплаты осуществляются с удержанием законодательно уста
новленного налога на доходы физических лиц. 

5.8. Рукописи победителей Конкурса по решению Оргкомитета 
Конкурса издаются с соблюдением действующего законодательства 
об авторских и смежных правах. Исключительные права на исполь
зование рукописей авторов рукописей, признанных победителями 
Конкурса, передаются МЭИ на основании оформленных в установ
ленном порядке лицензионных соглашений. Проект лицензионного 
соглашения представлен на интернет-сайте Конкурса. 

8 



6. Сроки проведения Конкурса 

6.1. Объявление о начале конкурсных процедур текущего года - до 

1 июля текущего года. 

6.2. Прием заявок и аннотации рукописей на участие в Конкурсе 
текущего года - до 30 сентября текущего года. 

6.3. Предварительный отбор участников Конкурса текущего года -

до 1 О октября текущего года. 

6.4. Прием рукописей от участников Конкурса текущего года - до 

15 ноября текущего года. 

6.5. Экспертиза отобранных рукописей - до 10 декабря текущего 
года. 

6.6. Подведение итогов Конкурса - до 20 декабря текущего года. 

6.7. Награждение победителей Конкурса - до 30 июня следующего 

года. 

6.8. Сроки этапов проведения Конкурса могут быть изменены, со

общения об этом будут публиковаться на портале МЭИ (mpei.ru). 

Справочная информация 

Адрес представления материалов в Конкурсную комиссию: 111250, 

г. Москва, ул. Красноказарменная, д.14, Федеральное учебно
методическое объединение (УМО) по укрупненной группе специ

альностей Электро- и Теплоэнергетике (с пометкой «для участия в 

Конкурсе рукописей»). 

Электронный адрес: TrudnovaTV@mpei.ru 

Телефоны: (495) 362-78-38, (495) 362-76-71, (495) 362-77-17 

Дополнительная справочная информация о ходе Конкурса доступна 

на официальном интернет-сайте Конкурса портала ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» - www.mpei.ru. 

9 


